
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 28 de novembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 203 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Aviso n.º 661/2019 

Autoriza a cessação da comissão de serviço, a pedido da interessada, no cargo de 
direção intermedia de 1.º grau de Diretora de Serviços de Inspeção, da Autoridade 
Regional das Atividades Económicas, da Licenciada em Direito, Paula Patrícia 
Rodrigues da Silva e Fernandes de Sousa. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 462/2019 

Confirma, até o termo do respetivo prazo, a comissão de serviço da licenciada em 
Administração e Gestão de Empresas, Dorita Mendonça, no cargo de direção superior 
de 1.º grau, iniciada com a sua nomeação no referido cargo através do Despacho 
Conjunto n.º 140/2017, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n. º 194, 
de 14 de novembro de 2017. 

 
Despacho n.º 463/2019 

Confirma, até o termo do respetivo prazo, a comissão de serviço da licenciada em 
Artes Plásticas, Teresa Maria Freitas Brazão, no cargo de direção superior de 1.º grau, 
iniciada com a sua nomeação no referido cargo através do Despacho Conjunto  
n.º 145/2017, publicado no Jornal Oficial, II Série, n. º 198, de 20 de novembro de 
2017. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 464/2019 

Designa no cargo de Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção 
Civil, a licenciada em Sociologia, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade. 



2 - S    
Número 203 

28 de novembro de 2019 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Aviso n.º 661/2019 
 

Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência 
o Secretário Regional de Economia, datado de 25 de 
novembro de 2019, foi autorizada a cessação da comissão 
de serviço, a pedido da interessada, no cargo de direção 
intermedia de 1.º grau de Diretora de Serviços de Inspeção, 
da Autoridade Regional das Atividades Económicas, da 
Licenciada em Direito, Paula Patrícia Rodrigues da Silva e 
Fernandes de Sousa, nos termos previstos na alínea i) do  
n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na 
sua atual redação, com efeitos a 25 de novembro de 2019. 

 
(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Economia, 25 de novembro de 

2019. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Gonçalo Nuno Santos 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 

CULTURA 
 

Despacho n.º 462/2019 
 

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, 
de 6 de julho, que adapta à administração regional 
autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
que estabelece o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e 
organismos da administração central, regional e local do 
Estado, com a mudança do XII Governo Regional para o 
XIII Governo Regional, cessaram automaticamente funções 
os titulares dos cargos de direção superior de 1.º e 2.º grau; 

Considerando, porém, que de acordo com o previsto na 
parte final do supracitado normativo, é conferida a 
faculdade ao membro do Governo Regional competente de, 
no prazo máximo de 45 dias após a respetiva posse, 
confirmar as comissões de serviço daqueles titulares; 

Considerando que se mantêm os pressupostos que 
fundamentaram a nomeação da licenciada em 
Administração e Gestão de Empresas, Dorita Mendonça, no 
cargo de Diretora Regional do Turismo através do 
Despacho Conjunto n.º 140/2017, publicado no JORAM, II 
série, n.º 194 – Suplemento, de 14 de novembro de 2017. 

Nestes termos ao abrigo da parte final do n.º 1 do artigo 
do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  É confirmada, até o termo do respetivo prazo, a 

comissão de serviço da licenciada em Adminis-
tração e Gestão de Empresas, Dorita Mendonça, no 
cargo de direção superior de 1.º grau, iniciada com 
a sua nomeação no referido cargo através do 
Despacho Conjunto n.º 140/2017, publicado no 
JORAM, II Série, n. º 194 – Suplemento, de 14 de 
novembro de 2017. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 14 de 

novembro de 2019. 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, 
António Eduardo de Freitas Jesus 

 
 

Despacho n.º 463/2019 
 

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, 
de 6 de julho, que adapta à administração regional 
autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
que estabelece o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e 
organismos da administração central, regional e local do 
Estado, com a mudança do XII Governo Regional para o 
XIII Governo Regional, cessaram automaticamente funções 
os titulares dos cargos de direção superior de 1.º e 2.º grau; 

Considerando, porém, que de acordo com o previsto na 
parte final do supracitado normativo, é conferida a 
faculdade ao membro do Governo Regional competente de, 
no prazo máximo de 45 dias após a respetiva posse, 
confirmar as comissões de serviço daqueles titulares; 

Considerando que se mantêm os pressupostos que 
fundamentaram a nomeação da licenciada em Artes 
Plásticas, Maria Teresa Freitas Brazão, no cargo de 
Diretora Regional da Cultura através do Despacho 
Conjunto n.º 145/2017, publicado no JORAM, II série,  
n.º 198 de 20 de novembro de 2017. 

Nestes termos ao abrigo da parte final do n.º 1 do artigo 
do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1 -  É confirmada, até o termo do respetivo prazo, a 

comissão de serviço da licenciada em Artes 
Plásticas, Teresa Maria Freitas Brazão, no cargo de 
direção superior de 1º grau, iniciada com a sua 
nomeação no referido cargo através do Despacho 
Conjunto n.º 145/2017, publicado no JORAM, II 
Série, n. º 198 de 20 de novembro de 2017. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 14 de 

novembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, 

António Eduardo de Freitas Jesus 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E  

PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 464/2019 
 

Na sequência do Decreto do Representante da 
República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1- 
-D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua 
Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à 
minha nomeação como Secretário Regional de Saúde e 
Proteção Civil, do XIII Governo Regional da Madeira, 
torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das minhas funções de Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo, do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 e 3 do artigo 11.º 
e artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável ex vi do artigo 11.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 7 de novembro, 
determino: 



27 de novembro de 2019    
Número 203 

S - 3 

 

1. Designar no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a 
licenciada em Sociologia, Maria Rita Sabino 
Martins Gomes de Andrade. 

 
2. À designada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, conjugado com o artigo 209.º do Decreto- 
-Lei n.º 84/2019, de 28 de junho e com o n.º 2 do 
artigo 16.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro.  

 
3. O presente despacho produz efeitos na data da sua 

assinatura e tem a duração do meu mandato. 
 
4. A nota curricular da designada, consta em Anexo 

ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria 

Regional da Saúde, Capítulo 01, Divisão 01 Subdivisão 00, 
nas respetivas Classificações Económicas 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.03.05.A0.A0, 
D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, à qual foram 
atribuídos os números de cabimento: CY41915383 e 
CY41900509. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 15 dias 

do mês de novembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 
Anexo do Despacho n.º 464/2019, de 28 de novembro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais:  
Nome: Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
Naturalidade: São Sebastião da Pedreira, Lisboa 
Data de nascimento: 07/06/1966 
 
Habilitações académicas:  
Licenciatura em Sociologia no Instituto Superior de 

Ciências do Trabalho e da Empresa (ISCTE) com 
especialização na área da Comunicação (1991).  

Pós-Graduação em Recursos Humanos (Universidade 
Católica).  

Certificação Internacional em Coaching e em 
Programação Neuro Linguística (PNL) 

 

Experiência profissional: 
Entre 1992 e 1998 foi Diretora da Associação Regional 

para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na 
Madeira (DTIM) e entre 1995 e 1996 e em paralelo foi 
Assistente Convidada pela Universidade da Madeira para 
lecionar diversas disciplinas no âmbito do Curso de Gestão 
Hoteleira; 

Em 1998 iniciou funções como responsável pela criação 
do Departamento de Formação da ACIF-CCIM tendo 
acreditado a instituição como entidade formadora. Neste 
contexto geriu um conjunto de projetos nacionais e 
europeus dirigidos a empresas da RAM; 

Entre 1999 e 2002 foi Diretora de Recursos Humanos, 
tendo sido responsável pelo recrutamento, seleção, 
contratação e formação de toda a equipa de abertura de um 
Resort 5 estrelas de luxo na Madeira (200 colaboradores). 
As funções abrangeram também a participação no Conselho 
Executivo e a certificação em Qualidade da instituição;  

Entre 2003 e 2007 desempenhou funções como Diretora 
de Qualidade (apoio na implementação de Sistemas da 
Qualidade no âmbito da ISO 9001); como Auditora 
Certificada, Consultora da INOVA Engenharia de Sistemas, 
S.A, Formadora em diversas entidades do sector público e 
privado da RAM, nomeadamente na Direção Regional de 
Comércio, Industria e Energia; na Direção Regional de 
Qualificação Profissional; na Direção Regional de 
Agricultura; no serviço de atendimento da Câmara 
Municipal do Funchal; na Previsão; na XGT; e na C.J.S 
Andrade, S.A. 

Entre 2007 e 2015 exerceu funções de Direção na 
Proinov (área de Formação e Comunicação), com vasta 
experiência na coordenação e gestão de equipas, 
coordenação de projetos regionais, nacionais e 
internacionais. Organizou, entre outros, projetos de 
formação e consultoria dirigidos a empresas, associações, 
entidades públicas nacionais e regionais;   

Foi Juíz Social; 
Entre maio de 2015 e julho de 2017 exerceu funções de 

Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Emprego 
da Madeira, IP RAM; 

Entre julho 2017 e outubro de 2019 desempenhou o 
cargo de Secretária Regional da Inclusão e dos Assuntos 
Sociais, no âmbito do XII Governo Regional, tendo sob a 
sua tutela a área da Habitação; do Emprego, do Trabalho, 
da Segurança Social, da Defesa do Consumidor, da 
Igualdade de Género e das Casas do Povo; foi também 
nomeada Presidente do Conselho Permanente de 
Concertação Social. 

 
  



4 - S    
Número 203 

28 de novembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas.................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


